
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 011, DE 08 DE MARÇO DE 2017. 

 

Altera a composição do Comitê Local de 

Acompanhamento e Avaliação do Programa de 

Educação Tutorial (PET) UFABC. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria n° 161 de 16 de maio de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União, seção 2, de 16 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria da Prograd n° 015, de 05 de abril de 2016, publicada no 

Boletim de serviço nº 546, de 12 de abril de 2016. 

Art. 2º Designar novos membros para o Comitê Local de Acompanhamento e 

Avaliação do Programa de Educação Tutorial (PET) da UFABC, a ser composto, sob presidência 

da servidora Paula Homem de Mello, pelos seguintes membros: 

 Representação Institucional 

Paula Homem de Mello 

 Pró-Reitoria de Graduação – Suporte Administrativo  

Ivania Juliane Ribeiro (Titular)  

Rail Ribeiro Filho (Suplente) 

 Pró-Reitoria de Graduação – Suporte Pedagógico 

Kelly Cristina Gomes (Titular) 

Ana Maria de Oliveira (Suplente) 

 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Vanessa Aparecida do Carmo (Titular) 

Silas Araujo Leite de Oliveira (Suplente) 

 Tutoria 

Elizabeth Teodorov (Titular) 

Maurício Richartz (Suplente) 

 Estudante Bolsista PET 

Aline Tamires Moitinho (Titular) 

Josiane Duarte Carvalho (Suplente) 

  

Boletim de Serviço nº 634 - 10 de março de 2017 Página 36



 

2 

 

 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

Allan Moreira Xavier (Titular) 

Carlos Alberto Silva (Suplente) 

 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

Luciana Pereira (Titular) 

Miguel Said Vieira (Suplente) 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Paula Ayako Tiba 

Pró-Reitora de Graduação 

Boletim de Serviço nº 634 - 10 de março de 2017 Página 37


